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Présentation générale
Formation compleéte

Le plan modulaire en médecine féline s’adresse aux vétérinaires souhaitant
développer les soins aux chats et leur activité féline. La population de chats
en France avoisine les 15 millions et leur médicalisation est croissante. Le
Plan modulaire en médecine féline a pour objectif de répondre a cette activité
en développement constant. Avec ces 10 modules vous améliorerez vos
connaissances et compétences en médecine féline, afin de les mettre en
application dés votre retour en clinique.

Un support de formation est mis a disposition des participants une semaine
avant chaque module de la formation. La formation est organisée
principalement sous forme de cours avec présentation de vidéos, étude de
cas cliniques et travaux dirigés. La Formation Vétérinaire Féline comprend
plus de 200h de formation dont 22h de Travaux Dirigés. Le nombre de
participants est limité a 20.

Suivi et évaluation

- Une feuille d’émargement par demi-journée est a remplir a l'arrivée des
participants.

- A I'issue de chaque module, un questionnaire d’évaluation de la formation
est envoyé par mail a tous les participants.

- A I'issue de chaque module, une évaluation des connaissances est réalisée,
elle permet en cas de réussite (note supérieure a 10) de doubler les points de
formation continue obtenus. Le corrigé personnalisé est envoyé 15 jours
aprés la formation par voie électronique.

Attestations envoyées

- Une attestation de présence est envoyée a l'issue de la formation.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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Objectifs pédagogiques

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation
24/09/2025
09:00-09:30

24/09/2025
09:30-09:45

24/09/2025
09:45-09:55

24/09/2025
09:55-10:10

24/09/2025
10:10-10:20

24/09/2025
10:20-10:40

24/09/2025
10:40-10:50

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Etre capable de :

» décrire les notions actualisées concernant la pathologie oculaire féline,

sa relation avec les maladies générales ;

« pratiquer ou de demander les examens complémentaires

indispensables pour leur diagnostic ;

« traiter les maladies oculaires félines les plus courantes ;

o prendre en charge les grandes affections de la sphére oropharyngée :
maladie parodontale, stomatites, résorptions dentaires...

o décrire les indications et la réalisation technique des extractions

dentaires

o décrire les techniques de diagnostic et de traitement des traumas

faciaux et des tumeurs buccales.

21h00

Cette formation vous apporte 1.39 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Thierry AZOULAY (email: azoulayt@wanadoo.fr, tel: N/D)

Bref rappel anatomique et
physiologique/Particularités du chat

La vision du chat

La sémiologie ophtalmologique du chat

Comment réaliser une échographie oculaire

Les anomalies et maladies des paupiéres

Présentation du matériel de chirurgie

Virginie Fouque

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay

Virginie Fouque

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



24/09/2025
10:50-11:05

24/09/2025
11:05-11:15

24/09/2025
11:15-11:30

24/09/2025
11:30-12:10

24/09/2025
12:10-12:20

24/09/2025
12:20-12:30

24/09/2025
12:30-12:40

24/09/2025
12:40-13:40

24/09/2025
13:40-14:00

24/09/2025
14:00-14:30

24/09/2025
14:30-14:50

24/09/2025
14:50-15:00

24/09/2025
15:00-15:10

24/09/2025
15:10-15:25
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Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Travaux

dirigés

Travaux

dirigés

Cours

Discussion

Pause

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Réparer une plaie de paupiére

Discussion

Conjonctivites & kératites félines. Focus sur
I'herpes félin.

Comment prélever de la conjonctive ou de la
cornée ?

Frottis conjonctivaux

Discussion

Les kératites spécifiques

Cas cliniques x 3 Cas Cl

Abord pratique d’un ulcére cornéen

Réaliser un recouvrement par la membrane
nictitante

Discussion

Virginie Fouque

Thierry Azoulay,
Virginie Fouque

Thierry Azoulay

Virginie Fouque

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay,
Virginie Fouque

Virginie Fouque

Thierry Azoulay,
Virginie Fouque

Thierry Azoulay

Virginie Fouque

Thierry Azoulay,
Virginie Fouque

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



24/09/2025
15:25-15:40

24/09/2025
15:40-15:50

24/09/2025
15:50-16:00

24/09/2025
16:00-16:10

24/09/2025
16:10-16:25

24/09/2025
16:25-16:45

24/09/2025
16:45-17:25

24/09/2025
17:25-17:50

24/09/2025
17:50-18:00

25/09/2025
08:30-08:40

25/09/2025
08:40-08:50

25/09/2025
08:50-09:25

25/09/2025
09:25-09:35

25/09/2025
09:35-09:50

25/09/2025
09:50-10:10
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Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Travaux
dirigés

Discussion

Cours

Travaux
dirigés

Cours

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

L’épiphora

Sonder les voies lacrymales

Réaliser une kératectomie superficielle

Utilisation de I'Alger brush

L’exophtalmie

Mélanome/ Mélanose

Les uvéites félines

Le changement de couleur de l'oeil

Discussion

Comme faire une ponction d’humeur
aqueuse

Fond d’oeil normal et anormal

Affections du cristallin et glaucome

Le blépharospasme

L’opacité oculaire

L’oeil rouge

Virginie Fouque

Virginie Fouque

Virginie Fouque

Virginie Fouque

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay,
Virginie Fouque

Thierry Azoulay

Virginie Fouque

Thierry Azoulay

Virginie Fouque

Virginie Fouque

Virginie Fouque

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



25/09/2025
10:10-10:50

25/09/2025
10:50-11:00

25/09/2025
11:00-11:15

25/09/2025
11:15-11:30

25/09/2025
11:30-12:00

25/09/2025
12:00-12:15

25/09/2025
12:15-13:15

25/09/2025
13:15-14:00

25/09/2025
14:00-15:00

25/09/2025
15:00-15:15

25/09/2025
15:15-15:30

25/09/2025
15:30-16:10

25/09/2025
16:10-16:50

25/09/2025
16:50-17:00

26/09/2025
08:30-09:20
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Cours

Discussion

Pause

Cours

Travaux

dirigés

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Discussion

Cours

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

OEil et maladies générales. Focus sur
I'hypertension artérielle et le lymphome

Discussion

La cécité

Cas cliniques

Discussion

Anatomie et particularités de I'examen oral
chez le Chat

Radiographie en dentisterie

Discussion

Prise en charge de la maladie parodontale
chez le Chat

Les résorptions dentaires félines

Discussion

Prise en charge des tumeurs de la cavité
buccale

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay,
Virginie Fouque

Thierry Azoulay

Thierry Azoulay,
Virginie Fouque

Thierry Azoulay

Mihai Guzu

Simon Gault

Simon Gault,
Mihai Guzu

Mihai Guzu

Simon Gault

Simon Gault,
Mihai Guzu

Mihai Guzu

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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Sg/gg/ ?8?150 Cours Stomatites félines Simon Gault

?g/?g/ ?82255 Discussion Discussion f/llii?:inG?leﬂlt’

2009205 pause

26{09/20?5 Cours E>,<t_racti,ons (_jentaires : Recommandations Simon Gault

10:40-11:20 péri opératoires

??/gg/ ?(2)2050 Cours Extractions dentaires : techniques Simon Gault

?g/gg/ ?2;2150 Discussion Discussion Simon Gault

t2013q0  Déleuner

?g/?g/?gZSSO Cours ;r:;rzr;it?;axillofacial : anatomie et Mihai Guzu

?g/gg/ﬂz% Cours Trauma maxillofacial : traitements Mihai Guzu

?2/(3)2/ ?22:’5 Discussion Discussion Mihai Guzu

T paue

?g/ggl §22550 g{ﬁgg:x Cas cliniques de dentisterie féline f/liirr?gine?jiﬂlt,

?g/ggl ?gzoso Discussion Discussion f/liirl:ginGGuiLljlt,
Formateurs Fouque Virginie (DV, DE Ophtalmologie), Azoulay Thierry (DV, DESV

Ophtalmologie), Guzu Mihai (DV, Dip. EVDC), Gault Simon (DV, Résident
EVDC, Licence de biologie cellulaire et physiologie animale.)

Contact inscription Jéréme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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